
6 - S 
Número 102 

6 de junho de 2025 

 

Considerando que se mantêm os pressupostos que fundamentaram a nomeação da comissão de serviço do licenciado em 
Economia, José Luís Medeiros Gaspar, cargo de direção superior de 1.º grau, com início em 22 de julho de 2024, através do 
Despacho Conjunto n.º 70/2024, publicado no JORAM, II Série, n.º 129, 2.º Suplemento, de 22 de julho.  

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 5.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino o 
seguinte: 

 
1. É confirmada, até o termo do respetivo prazo, a comissão de serviço do licenciado em Economia, José Luís Medeiros 

Gaspar, no cargo de Diretor Regional da Cultura, cargo de direção superior de 1.º grau, iniciada com a sua nomeação 
no respetivo cargo através do através do Despacho Conjunto n.º 70/2024, publicado no JORAM, II Série, n.º 129, 2.º 
Suplemento, de 22 de julho. 

 
2. O presente despacho produz efeitos imediatos.  
 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 15 de abril de 2025. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 476/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o Eng.º José Miguel Fabrício Pereira Teixeira, do mapa de pessoal da Direção Regional de Informática, da Secretaria Regional 
das Finanças, para exercer funções, em regime de substituição, no cargo de Diretor da Direção de Sistemas de Informação, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau. 
 
Texto: 
O Decreto Legislativo Regional n.º 22/2008/M, de 23 de junho, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 

n.ºs 10/2011/M, de 27 de abril, 14/2012/M, de 9 de julho e 15/2020/M, de 16 de novembro procedeu à criação do Instituto de 
Administração da Saúde, IP-RAM, adiante designado por IASAÚDE, IP-RAM, e aprovou em anexo a respetiva orgânica. 

Através da Portaria n.º 97/2025, de 29 de janeiro, publicada no JORAM, I Série, n.º 19, de 30 de janeiro, das Secretarias 
Regionais das Finanças e de Saúde e Proteção Civil, foram aprovados em anexo os Estatutos do Instituto da Administração da 
Saúde, IP-RAM. 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 2.º, do ponto iv., da alínea a) do artigo 3.º conjugado com o artigo 13.º do 
anexo à referida Portaria, a Direção de Sistemas de Informação, do IASAÚDE, IP-RAM, é dirigida por um Diretor de 
Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que, o anterior titular, o Eng.º João Paulo Correia Cesar, cessou as funções o que gerou a vacatura do lugar; 
Considerando que, até ao provimento do cargo de direção em apreço, através de procedimento concursal, importa 

assegurar o regular funcionamento daquele serviço, impondo-se que se proceda à nomeação de um dirigente com competência 
técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo na área de Sistemas de Informação; 

Considerando que o Eng.º José Miguel Fabrício Pereira Teixeira, a exercer funções na Direção Regional de Informática da 
Secretaria Regional das Finanças, reúne os requisitos legais para o preenchimento do cargo, bem como a experiência e a 
qualificação profissional necessárias para assegurar as respetivas funções, conforme evidenciado na nota curricular, anexa ao 
presente despacho e do qual faz parte integrante. 

Assim, ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 27.º do Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da 
Administração Central, Regional e Local do Estado aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, 
conjugado com os artigos 3.º-A e 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado 
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, e pelas alínea i) do n.º 2 do 
artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 20/2024/M, de 27 de setembro, e do n.º 5 do artigo 2.º, do ponto iv. da alínea 
a) do artigo 3.º, conjugado com o artigo 13.º, do anexo à referida portaria, determino o seguinte:  

 
1.  Nomear o Eng.º José Miguel Fabrício Pereira Teixeira, do mapa de pessoal da Direção Regional de Informática, da 

Secretaria Regional das Finanças, para exercer funções, em regime de substituição, no cargo de Diretor da Direção de 
Sistemas de Informação, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 

 
2.  A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz efeitos a 1 de junho de 2025. 
 
3.  A nota curricular do ora nomeado consta em Anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 45, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas 

Classificações Económicas 01.01.03. A0.O0.  
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 30 dias do mês de maio de 2025.  

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Cristina Fonseca de Freitas 

joao.vicente
Realce



6 de junho de 2025 
Número 102 

S - 7 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: José Miguel Fabrício Pereira Teixeira 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Académicas: 
Mestrado em Engenharia Informática pela Universidade da Madeira (2011) 
Licenciatura em Engenharia de Sistemas e Informática pelo Instituto Politécnico de Viseu (2005) 
 
Carreira/Categoria: 
Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação do mapa de pessoal da Direção Regional de Informática 
 
Experiência Profissional: 
-  Desde 1 de dezembro de 2021, exerce funções como Diretor de Serviços de Planeamento, Difusão e Tecnologias de 

Informação, sendo responsável por coordenar o planeamento da atividade estatística, promover a difusão da 
informação, assegurar o correto funcionamento dos sistemas de informação, desenvolver soluções informáticas de 
apoio à produção e difusão estatística, gerir os recursos humanos e o património, bem como supervisionar a 
comunicação institucional e a imagem da DREM. 

-  Delegado municipal dos Censos 2021 no município do Funchal;  
-  Nomeado desde 1 de agosto de 2017 até 30 de novembro de 2021, como Chefe de Divisão de Tecnologia e Sistemas 

de Informação da Direção Regional de Estatística, tendo como principais responsabilidades: 
-  Gestão de recursos humanos e tecnológicos;  
-  Acompanhamento e desenvolvimento de projetos, nos quais se enquadram projetos comunitários aos quais a 

DREM se candidata; 
-  Desenvolvimento e administração do Sistema de Informação Geográfica; 
-  Analista/programador - Desenho e implementação de aplicações (Desktop, Web e Mobile); 
-  Administração de redes e sistemas Windows e Linux (servidores web, de aplicações, de ficheiros, etc;  
-  Administração de Bases de Dados (Sql Server, Oracle, MySql, etc); - Webdesign & SEO; 
-  Administração de toda a infraestrutura tecnológica da DREM;  
-  Consultor IT;  

-  Especialista de Informática na Direção Regional do Património e de Gestão dos Serviços Partilhados entre abril de 
2012 e julho de 2017, continuando a desempenhar as suas funções na Direção Regional de Estatística da Madeira, 
liderando a equipa de informática destacada nesta Direção Regional;  

-  Especialista de Informática na Direção Regional de Estatística, entre setembro de 2006 e abril de 2012, responsável 
pelo acompanhamento de projetos comunitários, apoio técnico, analista/programador, desenvolvimento web (portal 
da DREM), administrador de bases de dados (Oracle, Sql Server e MySQL), administrador de redes e sistemas 
windows e linux; - Especialista de Informática na Direção Regional de Estatística entre dezembro de 2005 e agosto de 
2006, responsável pela execução de trabalhos inerentes ao projeto comunitário “Sistema de Informação da 
Macaronésia” INTERREG IIIB;  

-  Delegado municipal dos Censos 2011 no município de Machico;  
-  Docente em substituição das disciplinas de TIC e de Aplicações Informáticas na Escola Secundária Jaime Moniz, 

entre novembro e dezembro de 2005;  
-  Analista/programador na empresa Borgstena Textile Portugal Lda, entre março e setembro de 2005, responsável pelo 

desenvolvimento de uma aplicação capaz de efetuar a gestão de todos os testes laboratoriais realizados na empresa;  
-  Programador no Hospital de São Teotónio de Viseu, SA, entre março e julho de 2003, responsável pelo 

desenvolvimento de uma aplicação para dispositivos móveis (Symbian e Palm Os), capaz de armazenar e possibilitar 
a consulta dos dados dos dadores de sangue em qualquer dispositivo móvel, independentemente da sua localização. 

 
Formação Profissional: 
-  “Formação em Cibersegurança para Dirigentes Intermédios na Administração Pública Regional”, organizada pela 

DTIM - Associação Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira, no dia 21 de 
março de 2025; 

-  “ISO/IEC 27035 - Gestão de Incidentes”, organizada pela Associação Portuguesa para a Qualidade, no dia 13 de 
janeiro de 2025; 

-  “Digital dissemination of statistics: Focus on data visualization”, organised by Eurostat in The Hague, the 
Netherlands, from 17-19 September 2024. 

-  “Ciência de Dados para Estatísticas Oficiais”, organizado pelo Instituto Nacional de Estatística (INE); 
-  RGPD para Cidadão Atentos, promovido pela NAU com uma duração de 3 horas; 
-  Python para Estatísticas Oficiais - Advanced Data Science, realizada no Instituto Nacional de Estatística (INE), no 

período compreendido entre 20 e 28 de novembro de 2023; 
-  Python para Estatísticas Oficiais - Intermediate Data Science, realizada no Instituto Nacional de Estatística, no 

período compreendido entre 23 de outubro e 13 de novembro de 2023; 
-  Pyhton para Estatísticas Oficiais - Basic Data Science, realizada no Instituto Nacional de Estatística, no período 

compreendido entre 25 de setembro e 9 de outubro de 2023; 



8 - S 
Número 102 

6 de junho de 2025 

 

-  FORGEP - 10ª Edição do Programa de Formação em Gestão Pública, promovido pela Direção Regional da 
Administração Pública, de 07 de março a 13 de julho de 2022, com uma classificação final de 18,6; 

-  Exercício de Ciberdefesa do Exército - “Ciber Perseu 2022”, promovido por uma parceria Exército de Portugal com a 
Direção Regional de Informática, em novembro de 2022;  

-  Exercício de Ciberdefesa do Exército - “Ciber Perseu 2021”, promovido por uma parceria Exército de Portugal com a 
Direção Regional de Informática, em novembro de 2021;  

-  “Marketing Digital”, promovido pela Direção Regional de Administração Pública e Modernização Administrativa, 
em outubro de 2021;  

-  “Marketing em Serviços Públicos”, promovido pela Direção Regional de Administração Pública e Modernização 
Administrativa, em outubro de 2021;  

-  Exercício de Ciberdefesa do Exército - “Ciber Perseu 2020”, promovido pelo Exército de Portugal, em novembro de 
2020; - “Estratégia, Inovação e Valor no Serviço público”, promovido pela Direção Regional de Administração 
Pública e Modernização Administrativa, em outubro de 2020;  

-  “Adobe After Effects”, promovido pela Eduardo Costa, produções audiovisuais, Lda, entre janeiro e março de 2019;  
-  “Regulamento Geral de Proteção de Dados na Administração Pública”, promovido pela Direção Regional de 

Administração Pública e Modernização Administrativa, em fevereiro de 2019;  
-  “Regulamento Geral de Proteção de Dados”, promovido pela Direção Geral de Estatísticas da Educação e Ciência em 

parceria com a Direção Regional de Inovação e Gestão, em fevereiro de 2019; - “Sistema Integrado de Avaliação de 
Desempenho na RAM”, promovido Direção Regional de Administração Pública e Modernização Administrativa, em 
novembro de 2017;  

-  “Bases de Dados Geográficas - PostgreSQL e PostGIS”, promovido pela Direção Regional de Ordenamento do 
Território, em novembro de 2016;  

-  Tratamento e análise espacial de dados de campo com recurso a Software Opensource (QuantumGis), promovido pela 
AICA - Associação de Investigação Científica do Atlântico, em outubro de 2013;  

-  “Coaching para a Liderança e Desenvolvimento de Pessoas e Equipas”, promovido pelo INA-Instituto Nacional de 
Administração, em julho de 2010;  

-  “XML e Web Services - Arquitectura SOA e os Novos Requisitos de Negócio”, promovido pelo INA-Instituto 
Nacional de Administração, em setembro de 2009;  

-  “Ferramenta Web Intelligence (BO xiR2)”, promovido pela Direção Regional de Estatística, em maio de 2008; -
- “Fundamentals of the Java Programming Language”, promovido pela Sun Microsystems, em abril de 2008; -
- “Developing Mobile Phone With J2ME Technology”, promovido pela Sun Microsystems, em março e abril de 2008;  

-  “Red Hat Linux System Administration” e “Red Hat Linux Networking & Security”, promovido pela Sybase em julho 
de 2007;  

-  “Oracle Database 10g: Advanced backup and Recovery Using RMAN”, promovido pela Oracle, em abril de 2007; 
-  “Oracle Database 10g: Workshop Administration I e II”, promovido pela Oracle, em junho e outubro de 2006, 

respetivamente;  
-  “Oracle Discoverer”, promovido pela ODEC - Centro de Cálculo y Aplicaciones Informáticas, S.A, em fevereiro de 

2006;  
-  “Oracle Warehouse Builder”, promovido pela ODEC - Centro de Cálculo y Aplicaciones Informáticas, S.A, em 

outubro de 2005;  
-  “Formação Pedagógica Inicial de Formadores”, promovido pela Bestcenter - Centro de Estudos, Formação e 

Consultoria, Lda, entre novembro de 2004 e fevereiro de 2005. 
 
Seminários e conferências: 
-  “Dia Europeu da Proteção de Dados”, organizado pelo Gabinete regional pra a Conformidade Digital, Proteção de 

Dados e Cibersegurança; 
-  11TH European Conference on Quality in Official Statistics (Q2024), held in Estoril, Portugal from 5 to 7 June 2024. 
-  Cibersegurança e Proteção de Dados na Prática, realizada no Auditório do Museu da Casa da Luz, Funhcal; 
-  II Colóquio de Estatística Regional, em 2019, como orador;  
-  XX edição das Jornadas de Estatística das Comunidades Autónomas de Espanha realizadas em Logroño (2018);  
-  “Os Desafios da Estatística na Sociedade de Informação”, como orador (2006);  
-  “The New Digital Economy”, proferida pelo Prof. Dirk Van Overteveld, da Universidade Católica de Leuven -

- Bélgica (2004);  
-  “Segurança em Sistemas e Redes”, proferida por Gerben Dierick, MSc, do Departamento de Informática da 

Katholieke Hogeschool Leuven - KHLeuven Rega - Bélgica (2003). 
 
Publicações: 
-  Teixeira, J.M.; Sampaio, P.N.M.; Morgado, E.M.C.M. Uma Abordagem Integrada para o Desenvolvimento de 

Blended Peer-Assisted Learning. In proceedings of International Conference on Information and Communication 
Technologies in Education - (In)Formal Learning in the Social Web (Challenges´2009). Braga, Portugal, May 
13th15th 2009. 

-  Gouveia, R.H. de F.; Teixeira, J.M.; Sampaio, P.N.M.; Morgado, E.M.C.M; Rodríguez Peralta, L.M. Supporting 
Learning Methodologies with a Blended Peer-Assisted Learning Platform. In proceedings of International 
Conference on Interactive Computer Aided Learning (ICL´2010). Hasselt, Belgium, September 15th-17th 2010. 

 
Apresentações: 
-  “RAMStats” e outros desenvolvimentos no âmbito da difusão da DREM, no Conselho Superior de Estatística em 

Outubro de 2022; 
-  “RAMStats”, no Salão Nobre do Governo Regional da Madeira, em Julho de 2022; 
-  Portal da DREM no Conselho Superior de Estatística; 



6 de junho de 2025 
Número 102 

S - 9 

 

-  “Plataforma para o suporte de Blended Peer Assisted Learning” orientada pelo Professor Doutor Paulo Nazareno 
Sampaio, no âmbito da Tese de Mestrado, em 2010; 

-  “Sistema de Gestão de Testes Laboratoriais”, Orientada pelo Eng. Carlos Simões, na Escola Superior de Tecnologia 
de Viseu, no âmbito da tese de Licenciatura, em 2005; 

-  “Aplicação para Palm OS/Symbian para consulta de dados dos dadores de Sangue do Hospital de São Teotónio em 
Viseu”, na Escola Superior de Tenologia de Viseu, no âmbito da tese de Bacharelato; 

 
Outros dados relevantes: 
Membro efetivo da Ordem dos Engenheiros, com o N.º 59011; 
A frequentar o Doutoramento em Engenharia Informática, na área de Inteligência Artificial na Universidade da Madeira. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Despacho n.º 477/2025 
 

Sumário: 
Designa, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Contabilidade, do Gabinete do Secretário Regional, a 
Licenciada em Gestão - Gestão em Instituições Financeiras, Tânia Bernardete Manica Martins, Técnica Superior integrada no Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 
Texto: 
Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, aprovou a orgânica da Secretaria 

Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, atualmente designada Secretaria Regional de Agricultura e Pescas; 
Considerando que, de acordo com a alínea a) do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 

23 de agosto, o Gabinete do Secretário Regional, integra a administração direta da Região Autónoma da Madeira, no âmbito 
desta Secretaria Regional; 

Considerando que o Gabinete do Secretário Regional tem por missão coadjuvar o Secretário Regional no exercício das 
suas funções, de acordo com as suas orientações e instruções, especialmente em matérias de natureza organizacional, 
administrativa, jurídica, estratégica, financeira, de recursos humanos e de planeamento, bem como apoiar, no mesmo âmbito, 
as direções regionais, institutos, serviços e entidades empresariais tuteladas por esta Secretaria Regional, de acordo com o 
disposto no n.º 1 do artigo 8.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de23 de agosto; 

Considerando que, o Despacho n.º 441/2024, de 17 de setembro, que aprovou a estrutura orgânica flexível dos serviços do 
Gabinete do Secretário Regional, publicada no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, 2.ª série, n.º 168, Suplemento, 
de 17 de setembro, prevê na alínea d) do n.º 1 e n.ºs 4 e 7 do artigo 2.º e no artigo 6.º a Divisão de Contabilidade, como 
unidade orgânica flexível do referido Gabinete; 

Considerando que, a Divisão de Contabilidade é dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, em conformidade com o estabelecido no n.º 7 do artigo 2.º do mencionado Despacho; 

Considerando que a referida Divisão de Contabilidade tem as competências previstas no artigo 6.º do referido Despacho 
n.º 441/2024, de 17 de setembro; 

Considerando que a comissão de serviço do anterior titular do cargo de Chefe de Divisão de Contabilidade cessou no dia 
13 de abril de 2025; 

Considerando que as funções do cargo de Chefe de Divisão de Contabilidade estiveram a ser asseguradas pelo Técnico 
Superior Carlos Alexandre Marques Gouveia, em regime de gestão corrente, desde 14 de abril de 2025, nos termos do n.º 3 do 
artigo 24.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, até 23 de abril de 2025; 

Considerando que, a partir de 24 de abril de 2025, inclusive, o lugar da dita unidade orgânica ficou sem dirigente para 
assegurar a prossecução das respetivas competências uma vez que o Técnico Superior Carlos Alexandre Marques Gouveia foi 
designado para o exercício de funções de vogal do Conselho de Administração da IHM - Investimentos Habitacionais da 
Madeira, EPERAM a partir daquela data, pelo que é necessário nomear, em regime de substituição, a Licenciada em Gestão 
Tânia Bernardete Manica Martins, no cargo de direção intermédia de 2.º grau, da referida Divisão de Contabilidade, tendo em 
vista garantir o normal funcionamento da dita unidade orgânica, por forma a que seja acautelada a prossecução das respetivas 
competências até ao provimento daquele cargo; 

Considerando que, a não designação de um Chefe de Divisão, para assegurar a Divisão de Contabilidade, colocará em 
causa a prossecução das competências daquela Divisão previstas no artigo 6.º do referido Despacho n.º 441/2024, de 17 de 
setembro; 

Considerando que é urgente e imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de Contabilidade, por forma a 
assegurar o funcionamento da referida Divisão e as respetivas competências, nomeadamente as de verificar a conformidade e 
processar todos os documentos de despesa remetidos pelo Gabinete, órgãos e serviços de apoio e entidades orgânicas sob a 
tutela desta Secretaria Regional, as de preparar os pedidos de pagamento a remeter ao departamento do Governo Regional 
com a tutela das finanças e disponibilizar os necessários comprovativos de pagamento, as de cumprir com todas as obrigações 
fiscais desta Secretaria Regional e as de preparar as alterações orçamentais e os pedidos de descongelamento em parceria com 
todas as unidades orgânicas da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, uma vez que, estando estas competências 
associadas ao cumprimento de obrigações fiscais, orçamentais e financeiras desta Secretaria Regional, caso a referida 
designação não venha a ocorrer ficará comprometido o cumprimento das mesmas; 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, os cargos 
dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição em caso de vacatura do lugar; 


